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I. HYRJE

Lénda e gjuhés shqgipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé€ synon zhvillimin gjuh&sor e letrar q€ éshté boshti
themelor pér rritjen intelektuale, shoqgérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve. Mé konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i
aftéson nxénésit q€ t& pérdorin gjuhén pér t€ komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e

shogérisé dhe t€ vendit t€ punés.

Mésimi i gjuhés shqipe, gjithashtu, zhvillon te nxénésit t€ menduarit kritik dhe 1 bén t€ vetédijshém pér identitetin e tyre personal
dhe kombétar. Népérmjet leximit t€ teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit zhvillojné botén e tyre emocionale,

pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, cmojné gjuhét dhe kulturén kombétare e botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré€ lexues aktivé e t€ pavarur dhe shkrues té
sakté, origjinalé dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité, shkathtésit€, géndrimet dhe vlerat e duhura gé ata t€ flasin

dhe t€ dégjojn€ né ményré korrekte né varési té situatés dhe qéllimit g€ kané.

Arritjet gjuhésore t& nxénésve jané pércaktuese jo vetém pér 1éndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por edhe pér ¢do 1€nd€ qé
zhvillohet né shkollé. Nése nxénésit nuk jané té aft€ t€ dé€gjojné, flasin, lexojné€ dhe shkruajné miré€, at€heré ata nuk mund té jené t&
suksesshém né shkoll€¢ dhe né jeté. Duke pasur nj€ réndési té till€, fusha dhe 1€ndét g€ e pérbéjné até, jané nj€ nga detyrat parésore té

arsimit bazé.

Korniza Kurrikulare pércakton si qéllim kryesor zotérimin e kompetencave kyge, si t&€ domosdoshme pér njé individ i cili duhet té
pérmbushé me sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. Cdo fushé t€ nxéni dhe 1énd€ duhet té synojé qé ta pajisé
nxénésin me kéto kompetenca. Két€ “mision” fusha e realizon népérmjet kompetencave t€ saj. Duke u bazuar né synimet dhe

specifikat e fushés, pesé kompetencat e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” jané:



- Te& dégjuarit e teksteve t€ ndryshme

- T& folurit pér t& komunikuar dhe pér t€ mésuar

- Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

- Té shkruarit pér gé€llime personale dhe funksionale

- Pérdorimi 1 drejt€ 1 gjuhés

Cdo 1€ndé e fushés synon t’1 pajis€ nxénésit me pes€ kompetencat e mésipérme.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” pérbéhet nga 1é€ndét: Gjuhé shqipe, Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé e huaj e dyté. Njohurité,
shkathtésité dhe gé€ndrimet e nxénésve né njé gjuhé i ndihmojné ata qé t€ mesojné dhe t€ kuptojné njé gjuhé tjetér. P.sh., nxénésit
zbatojné njohurité e tyre gjuhésore t€ gjuhés amtare gjat€ mésimit t€ njé gjuhe t€ huaj. Nga ana tjetér duke mésuar njé gjuhé té€ dyté
apo té treté, nxénésit fillojné ta gmojné dhe ta vlerésojné me shumé gjuhén apo kulturén e tyre. Ata vihen né€ situata g€ u mundésojné
atyre t€ kuptojné se ¢faré kané té pérbashkét gjuhét dhe c¢faré i bén ato unike. Mésimi i1 kétyre 1éndéve pérgjaté nénté viteve té
arsimit bazé €shté si mé poshté:

Gjuha shqipe mésohet nga klasa pérgatitore deri n€ klasén e néntg.

Gjuha e huaj e paré fillon né klasén e tret€ dhe mésohet deri né klasén e nénté.

Gjuha e huaj e dyté fillon t€ mésohet né klasén e gjasht€ dhe vazhdon deri né€ klasén e nénté. Si gjuhé e huaj e dyt€ mund t€ jeté:
gjuha frénge, gjuha italiane, gjuha gjermane et;.

T€ gjitha 1éndét e fushés s€ bashku synojné t€ pajisin nxénésit me kompetencat kyce dhe me kompetencat e fushés.

II. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE

Hartimi i programit t& gjuh&s shqipe mbéshtetet n€ dokumentet kryesore kurrikulare: Korniza Kurrikulare, kurrikula bérthamé dhe



plani mésimor i arsimit bazé.

Pérdoruesit e programit jan€ mésuesit, autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.
Mésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér té krijuar nj€ tablo té qarté rreth asaj se ¢faré duhet t&€ mésojné nxénésit dhe
se si duhet t€ ndértojné mésimdhénien pér t&€ pérmbushur kérkesat e programit.

Autorét e teksteve do ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér t€ hartuar tekste qé jan€ né funksion t€ realizimit t€ tyre. Leximi i
kujdesshém 1 programit pér ¢do shkallé dhe klasé (nga klasa e paré deri né klasén e nént€) do t’i ndihmojé pér t€ siguruar
koherencén dhe pér t€ shmangur ngarkesén e panevojshme.

Prindérit dhe komuniteti népérmjet programit mund t€ informohen pér njohurité, aftésité, qéndrimet dhe vlerat q¢ duhet té
zot€rojné f€mijét e tyre n€ 1€ndén e gjuhés shqipe.

Specialistét e arsimit do ta pérdorin programin e gjuhé&s shqipe pér qéllime inspektimi, monitorimi, vlerésimi, studimi etj.
Fakultetet e mésuesisé mund ta pérdorin programin léndor pér t&€ pérshtatur kurrikulat e tyre, me qéllim pérgatitjen efektive té
mésuesve t& ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike té studentéve.

Programi i gjuhés shqipe ka n€ fokus realizimin e kompetencave kyce dhe t€ kompetencave té fushés. Gjaté€ punés pér pérmbushjen
e kompetencave kyce dhe kompetencave t€ fushés, né€pérmjet 1€ndés s€ gjuhés shqipe do té realizohen temat ndérkurrikulare té cilat
mundésojné lidhjen e 1€éndés me jetén e pérditshme, shoqérin€ dhe tregun e punés.

Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés shqipe me fushat e tjera, n€ ményré qé formimi i nxénésit t€ mos jeté
fragmentar, por térésor.

Né program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér ¢do kompetencé té fushés. Njohurité jané
pércaktuar pér ¢do klasé, ndérsa aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet jané pércaktuar pér shkallé. Kéto njohuri, aftési,
shkathtési, vlera dhe géndrime jané klasifikuar sipas disa tematikave.

Diagrami 1 méposhtém paraget organizimin e programit.






1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénésit: t€ ndértojné dhe té zhvillojné€ njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera
qé kérkon shoqéria demokratike; t€ zhvillohen n€ ményré té pavarur e té€ gjithanshme; t€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqenien
vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe t& pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

Ng¢ arsimin parauniversitar nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;

- afté€sohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t& ndryshme shoqérore e kulturore;

- aftésohen pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té gjuhés shqipe

Qéllimet e 1éndE€s s€ gjuhés shqipe n€ arsimin bazé jané:

- Zhvillimi 1 aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t€ ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi i
mendimit kritik e krijues népérmjet kétyre teksteve.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi n€é ményré€ kritike dhe pé€rdorimi i informacionit g€ merret nga mediat dhe interneti.

- Njohja dhe vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe i letérsis€ botérore népérmjet studimit t&€ krijimtaris€ s€ shkrimtaréve pérfaqgésues t&é

periudhave t€ ndryshme (tekste té pérshtatshme pér moshén e nxénésve).



- Kirijimi 1 besimit se pérmes letérsis€ dhe teksteve joletrare zhvillohet ményra e t€ menduarit, bota shpirtérore dhe personaliteti i
njeriut.
- Zotérimi i njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor t€ shqipes.

- Vlerésimi i gjuhés shqipe si vleré e kulturés soné kombétare dhe si mjet komunikimi.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Realizimi 1 kompetencave kyge t€ Kornizés Kurrikulare gjaté€ procesit t€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon q€ mésuesi t€ lidhé

kompetencat kyce me kompetencat e fushés pér secilén shkallé. Pér t€ realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé

metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati t€ t& nxénit. Kompetenca

pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive, vierave dhe géndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési

realizon kompetencat gjuh€sore, ai njékohé&sisht €shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. P.sh., gjat€ prezantimeve t&é ndryshme

né€ orét mésimore t€ kompetencés sé€ t& folurit pér t€ komunikuar e pér t€ mésuar, nxénésit pérdor edhe mjetet e teknologjisé sé€

informacionit dhe t¢ komunikimit dhe realizon késhtu edhe kompetencén digjitale. Rezultatet e t&€ nxénit t€ kompetencave té fushés

ku bén pjesé 1€nda e gjuhés shqipe pasqyrojné t&€ njéjté€n qasje me rezultatet e t& nxénit t&€ kompetencave kyce né kéndvéshtrimin e

pérshtatshmérisé né jeté, shoqéri dhe puné.

Meé konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave ky¢ce me kompetencat e fushés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce qé€ synon té arrijé nxénési né shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyce pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t€ nxénit pér shkall€, pér kompetencat
kyce;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e t& nxénit, pérmes té cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;



- planifikon mé&simdhénien duke pérfshiré periudhén kohore, gjaté sé€ cil€s do t’i arrijé rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;
- kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé s€ nxénésve pas realizimit t& oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar
arritjet e rezultateve té t&€ nxénit.

Diagrami i méposhtém konkretizon lidhjen e kompetecave kyce me kompetencat e fushés.




Tabela: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave Kyce é realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés shqipe gjaté

shkallés e paré dhe té dyté

N¢ kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e t€ nxénit pér cdo kompetencé kyce. K&to rezulate realizohen népérmjet fushave

té t€ nxénit. Natyrisht, secila fushé dhe 1énd€ mund té kontribuojé né disa rezultate t€ nxéni. Tabela e méposhtme paraget rezultatet e

té nxénit t€ kompetencave kycge qé€ realizohen né€pérmjet 1€ndés s€ gjuhés shqipe gjaté shkallés s€ paré dhe t€ dyte.

SHKALLA I

SHKALLA II

Nxénési:

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

. ritregon ngjarjen e njé teksti t€ dégjuar, pérmbajtja e té cilit nuk
€shté me€ shumé se njé faqe teksti;

shpreh me goj€ dhe me shkrim pér 3-5 minuta para moshataréve
dhe t€ tjeréve pérjetimet dhe emocionet g€ e kané shogéruar gjaté
shikimit t€ nj€ filmi ose dokumentari, dégjimit t& nj€ tregimi apo
té njé pérralle;

. paraqet t& paktén njé mendim pér nj€ temé t€ caktuar gjaté
diskutimit n€ grup;

. lexon me z€ njé tekst (aférsisht gjysmé fageje) t€ pa lexuar mé
paré;

shkruan njé tekst t€ shkurtér (gjysmé fage pér njé temé t&

caktuar);

1.

shpreh pérjetimet qé e kané shoqéruar gjaté€ shikimit dhe
dégjimit t&€ nj€ filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi,
recitimi, interpretimi muzikor ose leximit t& njé libri n€ njérén
nga format shprehése (me goj€, me shkrim, vizatim, mimiké,
1&vizje et].);

dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né
diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

merr pjes€ né organizimin e njé shfaqjeje artistike duke
pérdorur forma t€ ndryshme té t€ shprehurit;

lexon sakté me z€ njé tekst letrar ose jo letrar t€ palexuar mé
paré;

shkruan njé tekst rreth njé faqe pér njé€ temé t€ caktuar;




. shpreh mesazhin e njé teksti t€ thjeshté letrar, pérmes té folurit,

shkrimit, dramatizimit (lojé me role) etj.;

. 1dentifikon personazhet kryesore té€ njé tregimi, drame apo filmi

dhe luan rolin e njérit prej personazheve né€ bashkéveprim me

moshatarét.

identifikon personazhet kryesore té nj€ tregimi, drame, filmi,
kénge dhe i analizon duke béré njé listé tiparet e tyre, diskuton
rreth tyre, luan rolin e njérit prej personazheve né
bashkéveprim me moshatarét;

shpreh me goj€ dhe me shkrim fjali t€ thjeshta n€ gjuhén e huaj
dhe i pérkthen n€ gjuhén amtare;

prezanton nj€ temé t€ caktuar para té€ tjeréve né njé€ kohézgjatje

deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un.

Kompetenca e té menduarit

. sqaron me ané t€ t€ folurit hapat e zgjidhjes s€ njé problemi té

thjesht€, me t€ cilin ballafagohet né njé situaté jetésore.

1.

identifikon pér njé temé/ngjarje, ¢c€shtjet kryesore t€ marra
nga burime t€ ndryshme informacioni (tekst mésimor, gazeté,
internet, apo burime té tjera);

paraqget argumente pro dhe kundér pér njé mendim, gé€ndrim,
sjellje t&€ manifestuar nga njé apo mé shumé persona (né

klasé/shkoll€ apo jashté saj).

Kompetenca e té nxénit

. ndjek udhézimet e dhéna né€ njé tekst pér t€ realizuar njé
veprim / aktivitet / detyré, qé€ kérkohet;
. parashtron pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet pér temén

/problemin/ detyrén e dhéné né njérén nga format e t&

1.

2.

shfrytézon burime t€ ndryshme informacioni pér pérgatitjen e
njé teme t€ dhéng,;
identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato té

panjohura pér njé temé, ¢€shtje apo ngjarje té€ caktuar, duke
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shprehurit;

. zgjidh né ményré té€ pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe
prezanton para té tjeréve ményrat ¢ mundshme té zgjidhjes;

. mbikéqyr né ményré t€ pavarur pérparimin e vet né€ nj€ detyre,
aktivitet duke pérdorur teknika t€ ndryshme pér gjetjen e
gabimeve (si shénim t€ gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon
ato derisa gjen zgjidhjen;

. grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés s€ vet, pér

pérgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.

6.

pérdorur teknika t€ ndryshme (p.sh., duke i shénuar me shenja
té ndryshme);

krahason pérparimin e tij, me pérvojén paraprake gjaté kryerjes
s€ nj€ detyre apo nj€ veprimtarie t€ caktuar;

pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e
pérparésive dhe t&€ mangésive té veta n€ fusha té caktuara, duke
hartuar njé€ plan pune me hapa konkrete pér pérmirésim;
identifikon cilésit€ qé zotéron dhe ato q€ duhen zhvilluar pér té
nxéné gjaté zhvillimit t€ nj€ detyre apo veprimtarie t€ caktuar
duke bashképunuar me té tjerét;

prezanton pér 6-10 minuta pérvojén e vet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

. pérgatit nj€ plan t€ thjeshté ditor me shkrim, pér dy- tri aktivitete
ditore, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe mjetet e

nevojshme pér kryerjen e detyrés;

. gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet aktiviteteve qé

organizohen né shkollé me ato né€ shtépi dhe i pérshkruan né
ményré individuale pérmes njérés nga format e t&€ shprehurit duke i
diskutuar né grup;

. identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i pérdor

né€ ményré t&€ drejté pér kryerjen e njé€ detyre/aktiviteti né klas€, né

1.

pérgatit nj€ autobiografi ku prezanton veten, té dhénat
personale dhe prirjet qé ka pér fusha t€ caktuara, duke gjetur té
pérbashkétat g€ ato kan€ me profesionet e déshiruara;

pérgatit nj€ plan pune 1- javor;

diskuton pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klas€, né
shkollé dhe mjedise t€ tjera n€ njé€ situaté t€ caktuar, duke

prezantuar ideté népérmjet shembujve konkreté.
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shkoll€, né shtépi.

Kompetenca personale

. bashképunon me t€ tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe
nevojave t&€ veganta pér arritjen e njé€ q€llimi t€ pérbashkét né

aktivitetet né€ klas€, shkollé apo jashté saj.

1. bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét
(pavarésisht prejardhjes s€ tyre, afté€sive dhe nevojave té
vecanta) drejt arritjes s€ nj€ q€llimi té pérbashkét. (projekti/

aktiviteti n€ bazé klase /shkolle apo jashté saj).

Kompetenca qytetare
. diskuton dhe n€ bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat | 1. shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe
e punés né grup; vendos pér ményrat e pérfundimit t€ njé aktiviteti té
. shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, pérbashkét.
respekton mendimin e secilit anétar t€ grupit duke i dégjuar né
ményré aktive, vendos duke bashképunuar me t€ gjithé anétarét pér
ményrat g€ ¢cojné drejt pérfundimit t€ nj€ aktiviteti t€ caktuar.
Kompetenca digjitale

. ritregon ngjarjen e njé€ teksti t€ dégjuar (nga mjetet audio-vizuale),
p€rmbajtja e té cilit t&€ mos jeté mé shumé se njé fage teksti;

. realizojné€ punime origjinale, vetjake duke pérdorur figurat e
gjetura nga burime informacioni, si njé formé pér té€ shprehur

emocionet e tyre.

1. organizon dhe komunikon informacionin, duke pérdorur mjetet
e duhura té komunikimit teknologjik pér t&€ mbledhur

informacion dhe pér t€ komunikuar me té tjerét.
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4. Lidhja e gjuhés shqipe me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me t€ cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Ato integrojné fushat e t€ nxénit, t&
cilat i ndihmojné nxénésit t€ interpretojn€ botén dhe t€ lidhin dijet e marra né shkoll€ me jetén dhe me interesat e tyre. Né Kornizén
Kurrikulare dhe né€ kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare, té cilat jané:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

- T& drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale

- Mjedisi

- Bashkéjetesa paqgésore

Gjuha shqipe pér specifikat dhe hapésirat g€ ka (kétu pérfshihet edhe sasia e oréve mésimore) lejon krijimin e situatave mésimore t&
cilat mundésojné trajtimin e kétyre temave. K&shtu p.sh., leximi dhe studimi i teksteve t&€ ndryshme letrare nga letérsia shqipe dhe
botérore zhvillon te nxénésit identitetin dhe krenarin€ kombétare, si dhe njohjen e vlerésimin e kulturés botérore. Tema si: t€ drejtat
e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj., mund té realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve
né grup t€ cilat zhvillohen gjaté oréve mésimore t€ kompetencés sé t&€ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar. Mésuesi mund té
krijojé edhe situata mésimore gjaté t€ cilave nxénésit shprehen né forma t€ ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime té tjera me
tematiké rreth ¢éshtjeve t€ mésipérme. Punét né grupe qé zhvillohen né 1€ndén e gjuhés e shqipe ndihmojné né krijimin e aftésive t&

nxénésve pér té jetuar n€ ményré paqésore me té tjerét.
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5. Lidhja e gjuhés shqipe me fushat e tjera té té nxénit

Mésimi 1 gjuhés shqipe né shkollé (edhe Iéndét e tjera t€ fushé€s “Gjuhét dhe komunikimi”) mbéshtet edhe realizimin e
kompetencave t€ fushave té tjera té kurrikulés. N&é gjuhén shqipe nxénésit: fitojn€ njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime pér
té komunikuar me gojé dhe me shkrim; lexojné dhe kuptojné tekste t& llojeve t&€ ndryshme; pasurojné fjalorin dhe botékuptimin e
tyre duke lexuar tekste letrare; mésojné té shkruajné tekste t€ ndryshme (opinione, raporte, udhézime etj.); mésojné ta pérdorin drejt
dhe sipas rregullave gramatikore gjuhén etj. T€ gjitha kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime sigurojné suksesin e
nxénésve edhe né fushat dhe 1éndét té tjera. Natyrisht n€ kété lidhje ka marrje dhe dhénie.

Késhtu, p.sh., aftésité e t€ lexuarit mbéshtetin kuptimin e ushtrimeve dhe teksteve matematikore, nga ana tjetér aftésité pér té
zgjidhur probleme n€ matematiké ndikojné né€ gjykimin dhe mendimin kritik t€ nxénésve.

Kuptimi ose analiza e teksteve té shkencave t€ natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu, p.sh., leximi 1 njé proze 1 ndihmon
nxé&nésit t€ marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra né shkencat e natyrés nxitin imagjinatén pér té realizuar me shkrim njé
pérshkrim té natyrés.

Lénda e gjuhés shqipe (edhe gjuhét e huaja) mbéshtet nxénésit n€ mésimin e shkencave shoqgérore. Leximi dhe analiza e teksteve
letrare ndikon g€ t€ kuptohen mé mir€ ngjarjet e figurat historike, marrédhéniet mes njerézve dhe vlerat shogérore.

Meésimi i1 arteve t€ ndryshme mbéshtetet nga letérsia (tekstet letrare q€ studiohen nga nxénésit), e cila &shté pjesé e tyre. Késhtu,
analiza e teksteve letrare i ndihmon nxénésit t& kuptojné mjetet e shprehjes artistike; studimi dhe krijimi i teksteve t€ ndryshme si
p-sh., i reklamave kérkojné integrim me artet pér elementet pamore té reklamave; ilustrimi 1 njé analize t€ nj€ teksti letrar me
muzikén e njé periudhe té€ caktuar i ndihmon nxénésit t€ kuptojné efektin emocional t&€ muzikés dhe mjetet e shprehjes s€ saj
artistike. Element 1 pérbashkét mes muzikés dhe gjuhés shqipe jan€ edhe kéngét popullore dhe krijimet e tjera folklorike, studimi i té

cilave integron natyrshém gjuhén dhe artet.

14



Shembujt e mésipérm jané vetém njé nxitje pér t€ kuptuar se né procesin mésimor krijohen mundési pér integrim mes fushave t€ té
nxénit. Mésuesit me pasionin dhe me pérkushtimin qé€ i1 karakterizon, mund t€ realizojn€ pafund integrime mes fushave té t€ nxénit.
Ky integrim i lejon nxé&nésit t&€ mos marrin njohuri t€ fragmentuara dhe té shképutura nga jeta.

Né diagramin e méposhtém jané dhéné aftésit€ q€ gjuha shqipe u siguron fushave té tjera t€ t&€ nxénit.
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4 SHKENRCAT E NATYRES / AN
/ | Aftésité pér t€ pérshkruar dukurité natyrore. ose
SHOQERLA DHE MJEDISI procese té ndryshme. ARTE
2 : ; Aftésité pér té pérzgjedhur dhe pérdorur Afté sité pé r t'u shprehur pér krijime t&
Aftés1tt§ xgg;:thfészoggkmw fjalorin e duhur (teknik-shkencor). ndryshme artistike.
! S Aftésité pér tu shprehur qarté dhe sakté (me AfiEsits pér t€ kuptuar, analizuar dhe
Aftésité pér t&¢ komunikuar né p g0jé dlﬂe T sclllkriml. ( ] vlerésuar tekste t€ ndryshme kéngésh.
grup. Nen Aftésité pér té prezantuar krijime artistike.
Aftésité pér tu shprehur qart¢dhe ~ Aftésité pér t'u shprehur qarté dhe sakté
sakté (me goj€ dhe me shkrim). (me gojé dhe me shkrim).
/\ Vs ™~ / o /
N -~ N
G JUHET DHE KOMUNIKIMI
/ \ F i / \
Aftésité pér té analizuar dhe vlerésuar j
informacionet né internet. \/ / EDUKIM FIZIK, SPORTE DHE
Aftésité pér té zbatuar rregullat gjuhésore l SHENDET
e e Aftésité pér té komunikuar né grup.
P %imgém (_!he pat e MATEMATIKE Aftésité pér t'u shprehur qarté dhe sakté
AR@sité pér té pérzgjedhur dhe pérdorur Leximi dhe shkrimi i numéroréve. (me gojé dhe me shkrim).
fjalorin e duhur. Aftésité pér té pérzgjedhur dhe pér té

4

pérdorur fjalorin e duhur .
Aftésité pér t'u shprehur qarté dhe sakté (me
gojé dhe me shkrim).

4
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6. Kompetencat e fushés

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” dhe t€ gjitha 1&€ndét qé béjné pjesé né két€ fushé realizojné€ pes€ kompetenca té cilat jané: té
dégjuarit e teksteve t&€ ndryshme; t&€ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar; té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare; t&

shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale; pérdorimi i drejté i gjuhés.

Pérshkrimi i kompetencave té fushés

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste t€ ndryshme.

Mé konkretisht, nxénésit kuptojné se sjellja dhe gé€ndrimet e duhura gjaté t& dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ata dallojné
disa cilési té zérit t& folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénésit tregojné brendiné, vecojné idené
kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyge, béjné konkluzione, krahasojné ose klasifikojné, si dhe b&jné vlerésime té thjeshta pér tekstet

g€ dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
Nxénésit: pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim karakteristikat e gjuhés sé folur;
shqiptojné sakt€ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me g€llim qé t€ jené t€ kuptueshém dhe interesanté pér t&

tjerét; shogérojné t€ folurin edhe me elemente t€ komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné me t€ tjerét gjaté€ punés né

grup.
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¢) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxénésit lexojné tekste letrare dhe joletrare qé€ u pérkasin periudhave t€ ndryshme, tekste klasike dhe bashké&kohore, shqipe dhe
botérore dhe demonstrojné kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (t€ pérshtatshme pér

zhvillimin moshor t€ nxénésve).

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér qéllime dhe lexues t€ ndryshém. Ata ndjekin gjaté t€ shkruarit hapa si: planifikimi, organizimi i ideve,

rishikimi dhe redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.

e) Pérdorimii drejté i gjuhés

Q¢ nxénésit té flasin dhe t&€ shkruajné né ményrén e duhur, atéheré ata duhet t€ zotérojné njohuri e t€ demonstrojné shkathtési, vlera
dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuhé&sor té gjuhés shqipe dhe t€ gjuhéve t€ huaja. Késhtu, nxénésit dallojné pjesét e ndryshme t&
ligjératés, kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdorin né€ trajté€n e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe
funksionet e fjaléve né fjali dhe i zbatojné kéto njohuri né€ komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e
pjesé t& tjera t€ leksikut dhe respektojné diversitetin gjuhésor; kané njohuri pér ményrat e formimit t&€ fjaléve né gjuhén shqipe,

dallojné kuptimet e fjaléve dhe i pérdorin pér t€ pasuruar fjalorin e tyre.

7. Koha mésimore pér secilén klasé

Gjuha shqipe €shté 1€ndé e detyrueshme né arsimin baz€. Ajo zhvillohet pérgjaté nénté viteve t€ kétij arsimi dhe z€ aférsisht 1/4 t&

kurrikul€s. N€ tabelén e méposhtme €shté dhéné koha mésimore sipas kompetencave né dy shkallét e para. Kjo shpérndarje orésh
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&shté sugjeruese dhe shuma e tyre €shté e barabarté me sasin€ e oréve vjetore, t€ pércaktuara né planin mésimor t&é arsimit baz€. Né

klasén pérgatitore, koh€zgjatja e orés s€ mésimit llogaritet me 25-30 minuta.

Nxé&nésit, n€ 1éndén e gjuhés shqipe, pothuajse ¢do oré flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojné njohuri dhe shkathtési rreth
sistemit gjuh&sor, megjithaté theksi vihet n€ njérén nga kéto kompetenca. Ky fakt pércakton edhe orét pér kété kompetencé. P.sh., né
klasén e dyté jané sugjeruar rreth 60 oré pér kompetencén e t&€ shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale. Kjo do té thoté qé
nxénésit do t€ shkruajné, pothuajse, né ¢do oré mésimi, por theksi n€ kéto 60 oré do té€ vihet mé shumé te kjo kompetencé.

Koha mésimore pér ¢do kompetencé pérdoret pér njohuri té reja, pérséritje, projekte, vleré€sime etj. Mésuesi ka té drejté t& ndryshojé

deri n€ masén 10% t€ oréve té njé kompetence.

Klasa pérgatitore 53 70 26 26 0 175 oré
Klasa e paré 10 10 160 70 30 280 oré
Abetare

Klasa e dyté 10 10 150 60 50 280 oré

:
:
:



Klasa e treté 10 10 95 35 60 210 oré

Klasa e katért 5 5 75 30 60 175 oré

Klasa e pesté 5 5 75 30 60 175 oré

III. QELLIMET E SHKALLES SE PARE DHE TE DYTE

Gjaté shkallés sé€ paré dhe t€ dyté nxénésit:

- komunikojné né varési té€ qéllimit dhe té situatés;

- pérmbledhin tekstin g€ lexojné ose dégjojné dhe e vlerésojné até (me gojé ose me shkrim);

- dallojné llojet kryesore té teksteve dhe tiparet e tyre;

- kuptojné, interpretojné dhe analizojn€ pérmbajtjen e njé teksti, marrédhéniet mes personazheve, ndjenjat dhe vlerat e tyre;
- kuptojné dhe pranojné opinionet e ndryshme té té tjeréve rreth teksteve letrare dhe joletrare;

- krijojné tekste t& thjeshta pér qéllime personale ose funksionale;

- pérdorin burime t& ndryshme pér t€ gjetur informacion (fjaloré€, enciklopedi ose burime online);

- njohin dhe zbatojné fazat e t€ shkruarit dhe pérgatitjes sé€ njé prezantimi;

- dallojné dhe pérdorin njohurité themelore t€ gramatikés sé gjuhés shqipe;

- njohin dhe zbatojné rregullat e pérgjithshme t€ drejtshkrimit t& gjuhés shqipe.
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1. Pérmbajtja e shkallés sé paré dhe té dyté

N¢ programin e gjuhés shqipe pér shkallén e paré dhe t€ dyté€ jané paraqitur rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetencé. Kompetencat
zhvillohen pérmes disa tematikave. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé realizimi i tyre pérgjaté vitit shkollor ose
shkallés, duhet t€ zhvillohet e ndaré né€ kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve né oré
mésimi, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre €shté e drejté e pérdoruesve té programit (mésuesit dhe

autorét e teksteve). M€ poshté jan€ dhéné tematikat pér ¢do kompetencé.

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
- Rregullat e t& dégjuarit

- Te& dégjuarit pér t&€ kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
- Rregullat dhe organizimi i té folurit

- Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

¢) Té lexuarit e teksteve té ndryshme
- Té lexuarit fillestar (klasa 1-3)

- T& lexuarit pér t€ kuptuar

- Té lexuarit e teksteve letrare

- T& lexuarit e teksteve joletrare

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale
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Shkrimi i dorés
Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i t€ shkruarit
T€ shkruarit pér géllime personale

T€ shkruarit pér qéllime funksionale

Pérdorimi i drejté i gjuhés
Sintaksé

Morfologji

Leksikologji dhe semantiké
Drejtshkrim

Fonetiké dhe fonologji
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KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:
- demonstron t& kuptuarit e teksteve q¢ dégjon né situata t&€ ndryshme;

- ritregon me fjalét e tij pérmbajtjen ose informacionin kryesor t€ njé bisede, poezie, pérralle, tregimi, rregulle praktike ose

udhézimi.
Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén pérgatitore Rregullat e té dégjuarit
Gjaté oréve t€ sugjeruara né program, fémija dégjon dhe Nxénési:
reagon ndaj teksteve qé jané t& pérshtatshme pér moshén e tij, - shfaq sjellje t€ pérshtatshme gjaté t&€ dégjuarit si p.sh.:




si: pérralla, tregime, ndodhi personale, shfagje pér f€mijé, teatér
me kukulla etj. Ai, gjithashtu, merr njohurit€ e méposhtme pér

rregullat e thjeshta gjaté t&€ dégjuarit si: vémendje, kontakt me

sy.

Njohurité pér klasén e paré
Gjaté oréve mésimore t€ sugjeruara né program, nxénési
dégjon dhe punon ( u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes,
tregon pérmbajtjen, ndan né pjesé tekstin, jep mendimet e tij
rreth tekstit, shpreh pélgimet e tij) me tekste t€ cilat jané té
pérshtatshme pér moshén e tij si: pérralla, fabula, biseda,
ndodhi personale, emisione televizive, shfaqgje pér fémijé, teatér
me kukulla etj. Ai, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Tregimi i pérmbajtjes sé& tekstit.

- Rregullat e thjeshta gjaté té dégjuarit si: vémendje, kontakt

me sy, mosndérprerje e tjetrit gjaté t& folurit.

Njohurité pér klasén e dyté

Gjaté oréve mésimore t€ sugjeruara né program, nxénési
dégjon dhe punon ( u pérgjigjet pyetjeve, tregon pérmbajtjen,
ndan né pjesé, jep mendimet e tij, shpreh pélgimet e tij pér

ngjarjet, personazhet etj.) me tekste té cilat jané€ t&

¢ ndjek me vémendje tekstin qé dégjon;
e nuk e ndérpret tjetrin, kur éshté duke folur;
e ¢ sheh né sy personin gjaté kohés qé flet;
- shpreh pélgim dhe interes ndaj tekstit q¢ dégjon: (Mé pélgen
kjo gé po dégjoj!).
Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin
Nxénési:

- tregon njohurité paraprake q€ ka rreth temés ose
pérmbatjes sé tekstit qé dégjon;

- upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbatjen e tekstit (rreth njé fage
teksti) duke e ilustruar me detaje dhe ilustrime;

- ndan tekstin né pjesé dhe i1 vendos njé titull ¢do pjese;

- shpreh pérjetimet dhe emocionet qé e kané shoqéruar
gjaté shikimit t€ nj€ filmi ose dokumentari, dégjimit t&€ njé
tregimi, fabule apo pérralle;

- lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e tij ose me
informacione g€ 1 ka lexuar né€ tekste té tjera;

- bén gjykime t€ thjeshta rreth tekstit;

- shpreh pélqimet e tij rreth ngjarjeve ose personazheve té

tekstit;
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pérshtatshme pér moshén e tij si: pérralla, fabula, biseda, - vecon disa detaje interesante (muzika q€ shogéron

tregime, ndodhi personale, emisione televizive, shfagje pér rréfimin e nj€ pérralle, zEri i personazheve etj.) gjaté t&

fémij€, rregulla praktike, teatér me kukulla etj. Ai, gjithashtu, dégjuarit.

merr njohurité e méposhtme:

- Tregimi i pérmbajtjes duke e ilustruar me detaje dhe
ilustrime nga teksti.

- Dallimi i disa detajeve interesante gjaté t€ dégjuarit si p.sh.,

muzika g€ e shogéron tekstin, z€ri i vecanté etj.

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:

- vleréson kontributit e té tjeréve gjaté kryerjes sé njé detyre;
- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes s€ detyrave;

- katolerancé dhe respekt pér kulturén dhe gjuhén e tjetrit.

KOMPETENCA: Té folurit pér té¢ komunikuar dhe pér té mésuar
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Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje, njé€ pérvojé t€ tijén ose kur pérshkruan digka

etj.;

- diskuton né grupe té vogla pér tema g€ 1 interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- pérgatit materiale pér organizimin e shfaqjeve dhe ekspozitave né€ klasg;

- merr pjesé né lojé me role.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén pérgatitore
Népérmjet bisedave t€ pérditshme tematike, té pérshtatshme pér
moshén 5-6 vjeg, fémija fiton njohuri pér rregullat e thjeshta té t&

folurit.

Njohurité pér klasén e paré

Népérmjet bashkébisedimeve dhe diskutimeve rreth tematikave

té pérshtatshme pér moshén e nxénésit si: pélgimet dhe interesat

e fémijéve, familja, shokét dhe shoget, lojérat, pushimet etj., ai

fiton njohurité e méposhtme:

- Rregullat e thjeshta t€ t€ folurit: qartésia, volumi 1 z€rit,
intonacioni (si € b&ymé zérin, kur pyesim) pozicioni i trupit

gjaté kohés q¢€ flasim.

Rregullat dhe organizimi i té folurit

Nxénési:

- shqipton sakt€ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét
dhe fjalité;

- shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali t€ plota, kur bén njé
kérkes€, pyet, sqaron, kérkon ndjes€, falenderon dhe u
pérgjigjet pyetjeve;

- pérgendrohet né€ ¢éshtjet kryesore, kur rréfen njé ngjarje ose
nj€ pérvojé té tijén para shokéve dhe shogeve, mésuesve dhe
prind€rve (p.sh., tregon pse njé objekt i sjellé nga shtépia
éshté shumé i réndésishém per té);

- reciton vjersha t€ shkurtra, t€ mésuara pérmendsh;
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- Rregullat e lojés me role.

Njohurité pér klasén e dyté

Népérmjet bashkébisedimeve dhe diskutimeve rreth temave té
pérshtatshme pér moshén e nxénésit si: natyra pérreth, kafshét
shtépiake, gyteti ose fshati im, ngjarjet interesante né jeté, festat
lokale, kompjuteri dhe televizori etj., ai fiton njohurité e
méposhtme:

- Teknikat e thjeshta té recitimit.

- Rregullat e t€ folurit gjaté€ punés n€ grupe té€ vogla.

- shpreh emocione dhe ndjesi t€ ndryshme me ané t&
pantomimés, ose ndérton histori mbi bazén e ilustrimeve dhe

figurave t&€ dhéna.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Nxénési:

- merr pjesé né€ lojé me role (me ndihmén e mésuesit ose té njé
té rrituri) dhe shpreh opinionet e tij rreth interpretimit té
shokéve dhe shogeve t€ klasés;

- pérdor gjaté prezantimeve té€ tij edhe elemente té tilla si: foto
dhe piktura;

- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e
tij, si dhe diskuton né grupe t€ vogla pér tema g€ i interesojné

(kryesisht brenda klasés).

Vlerat dhe géndrimet

Nxénési:

- demonstron siguri, kur flet né klasé, shkoll€, mes shokéve dhe né shtépi;

- pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té€ folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes);

- shogéron té folurin me shprehjen e duhur t€ fytyrés dhe gjestet e pérshtatshme;

- &shté aktiv né diskutime, né puné né grup ose né veprimtari té tjera té€ klasés ose shkollés;

- shfaq iniciativé ose nxit t& tjerét t€ bashkébisedojné pér tema t€ ndryshme qé€ kané lidhje mé karakteristikat dhe zhvillimin
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moshor té tyre.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

pérdor strategjité e duhura pér t€ lexuar tekste té thjeshta, méson fjalé t€ reja, dallon fjalén, fjaliné dhe paragrafin;

lexon me z& njé tekst t&€ shkurtér dhe tregon funksionin e pjeséve plotésuese té tekstit (p.sh., foto,vizatim, pamje etj.);
tregon brendin€ duke respektuar strukturén e tekstit ose parafrazon tekstin;

jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé tekst t€ shkurtér letrar (poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autor€ té ndryshém,
tregime, fabula) dhe joletrar (si p.sh., kalendar, fjalor i thjeshtg).

Njohurité Shkathtésité

Njohurité pér klasén pérgatitore Té lexuarit fillestar”

Népérmjet pérrallave, tregimeve, kartelave me fjalé dhe Nxénési:

figurave q€ emértojné objekte t&€ ndryshme, fémija fiton - emérton shkronjat e alfabetit;

*Aftési dhe shkathtési pér klasén pérgatitore, klasén e paré, t& dyté dhe té treté.
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njohurité né€ lidhje me:

Shkronjat e médha t€ shtypit dhe tingujt e gjuhés shqipe.
Fjalét mé t& pérdorura né klasé, né shkollé (kopsht'), né
familje dhe n€ mjedisin qé e rrethon.

Tekste letrare: pérralla té shkurtra, tregime me figura, poezi
té thjeshta.

Tekste joletrare: kartolina, revista pér fémijé.

Njohurité pér klasén e paré

Shkronjat e alfabetit dhe tingujt (t€ médha e t€ vogla).
Zanore.

Bashkétingéllore.

Rrokje.

Fjal€ .

Tiparet dalluese t€ fjalis€ (fillimi me shkronjé t€ madhe dhe
shenja e pikésimit n€ fund).

Studim tekstesh letrare: pérralla t€ shkurtra, fabula, tregime
me figura, gjéegjéza, poezi t€ thjeshta.

Studim tekstesh joletrare: kartolina, letra té thjeshta,

rregulla té thjeshta praktike, orari i mésimeve.

dallon shkronjat e médha nga shkronjat e vogla;

dallon zanoret dhe bashkétingélloret e gjuhés shqipe;

pérdor lidhjen mes shkronjés dhe tingullit pér t€ lexuar dhe
kuptuar fjal€ té reja;

shqipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;

lexon rreth 50-70 fjalé n€ minuté n€ klasén e paré dhe 70-90
fjalé n€ minuté n€ klasén e dyté;

identifikon tiparet dalluese t€ njé fjalie si: shkronja e madhe

né fillim t€ saj, shenja e piké&simit né fund.

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin®

Nxénési:

parashikon rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u mbéshtetur te
titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té tekstit;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé teksti ose rreth
fjaléve t&€ panjohura pér t& (Ku? Kur? Pse? Si ndodh kjo?
Cfaré do té thoté?);

rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré até (kur &éshté e

nevojshme);

! Béhet fjalé pér rastet kur klasat pérgatitore hapen brenda mjediseve t&€ kopshteve t€ fémijéve.
*Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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Njohuri t€ thjeshta pér tiparet e teksteve t€ mésipérme.

Njohurité pér klasén e dyté
Studim tekstesh letrare: pérralla, fabula, tregime, gj€egjéza,
poezi.
- Njohuri té thjeshta e t€ pérgjithshme pér tiparet e:
e pérrallave;
e fabulave;
e tregimeve;
o gjlegjézave;
e poezive (p.sh., shkruhen né€ vargje, strofa).
- Njohuri pér elementet e teksteve si: paragrafi, rreshti, strofa,
vargu.
Studim tekstesh joletrare: kalendaré té thjeshté, rregulla
praktike, kartolina, letra, fjaloré té thjeshté, revista pér fémij€.
Njohuri t€ thjeshta pér elementet e njé kalendari, letre drejtuar
njé t& aférmi, kartoline (frazat hyrése, urimin dhe dérguesin e

kartolinés etj.).

- nénvizon gjaté leximit pjesét mé t&€ réndésishme ose pjesét qé
1 pélgejné me shumé (me ndihmén e mésuesit);

- tregon q€ e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke treguar
shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta brendiné; duke
pérmendur ¢éshtjet kryesore;, duke dhéné shembuj ose
ilustrime nga teksti;

- lidh pjesén qé€ lexon me filma g€ ka par€, me udhétime, me
pérvoja personale (dalja e njé dhémbi té ri, marrja e njé
kafshé shtépiake né shtépi) me ngjarje nga jeta e tyre etj. (4
ka ndodhur edhe né jetén tuaj dicka e tillé? Cfaré ju kujton
kjo histori?) ose me tekste t€ lexuara mé paré (4 ka
ngjashméri ky tregim me tregimin... qé lexuam javés qé
shkoi? Cfaré keni té pérbashkét ju me personazhin e
tregimit? Cfaré ju kujton kjo ngjarje, ose ky personazh?);

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés qé
lexon, me ndihmén ose nxitjen e mésuesit (Si ndjeheni pasi
keni lexuar kété pérrallé? A do donit t¢ pérfundonte

ndryshe? Cfaré do té kishit béré ju, né njé rast té tillé?).

Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:
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lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré té
ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza et;.;

pércakton dy-tre tipare t€ pérrallave, fabulave, tregimeve,
poezive;

pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet dhe tregon se
cilét jan€ personazhet e preferuara;

dallon elemente t€ tekstit, t€ tilla, si: paragrafi, rreshti, strofa,
vargu;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér té€ kuptuar mé miré
tekstin;

krahason poeziné me gjéegj€zén, pérrallén me tregimin.

Té lexuarit e teksteve joletrare

Nxénési:

lexon tekste joletrare si: ditar, kalendar i thjeshté, kartolina,
letra, fjaloré té thjeshté, revista pér fémijé etj.;

vecon disa elemente t€ teksteve si: titujt, kapitujt dhe
ilustrimet si p.sh. né njé kalendar dallon vitin, muajt, ditét,
né njé kartoliné dallojné frazat hyrése, urimin dhe dérguesin
e kartolinés etj.;

komenton njé ilustrim té nj€ teksti.
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Vlerat dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

- mban trupin n€ njé géndrim t€ pérshtatshém dhe librin né€ pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;
- tregon interes dhe déshir€ pér té lexuar;

- shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér t& fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit;

- ndan me té€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t€ tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Kompetenca: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:
- shkruan pér t€ komunikuar ideté e veta te t€ tjerét népérmjet fjaléve,fjalive etj.;

- shkruan tekste t€ thjeshta (urim, letér, kartolin€) sipas modeleve t& dhéna.

Njohurité Shkathtésité
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Njohurité pér klasén pérgatitore
Fémija fiton njohurité e méposhtme:
- Kopjimi/ shkrimi i shkronjave kapitale t€ gjuhés shqipe.
- Kopjimi/ shkrimi i fjaléve 2-3 rrokéshe.
- Shkrimi i njé kartoline ose urimi t€ thjesht€ me ndihmén e

té rriturit.

Njohurité pér klasén e paré
- Shkrimi i shkronjave t€ gjuhés shqipe.
- Shkrimi i fjaléve 3-4 rrokéshe.
- Shkrimi 1 fjalive dhe vendosja e shenjés sé pikésimit né
fund té saj.
- Shkrimi i diktimeve (me ndihmén e mésuesit).
- Shkrimi i njé kartoline ose urimi sipas modeleve t€ dhéna.

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur nga disa ilustrime.

Njohurité pér klasén e dyté
- Diktime.
- Pérshkrime t€ thjeshta té njé pikture ose fotografie.
- Pé&rshkrime té thjeshta té nj€ personazhi.
- Pérshkrime t€ thjeshta pér njé€ njeri t€ af€rm, nj€ shok ose

kafshé shtépiake.

Shkrimi i dorés

Nxénési:

Planifikimi, organizimi,

dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhés shqipe;

tregon me sakt€si lidhjen shkronjé- tingull;

respekton hapésirén mes shkronjave, fjaléve dhe fjalive;
plotéson pjesét g€ u mungojné fjaléve ose fjalive;
shkruan fjal€ me tri - katér rrokje;

kopjon pjesé€ qé kané dialog, deri né 3-4 fjali;

shkruan fjal€ dhe fjali me t€ diktuar;

u pérgjigjet me shkrim pyetjeve té thjeshta.

rishikimi dhe redaktimi i té

shkruarit

Nxénési:

pyet pér t’u sqaruar rreth tekstit q¢ do té shkruaj¢;

studion modele t€ gatshme t€ punéve me shkrim (p.sh.,
modele kartolinash, letrash, urimesh).

shkruan pér tema t€ pérshtatshme pér moshén e tij;

shkruan njé tekst t€ shkurtér (gjysmé fage pér njé temé té
caktuar);

bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
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- Rréfim 1 nj€ historie personale (gjysmé fage).

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur nga disa ilustrime.

- Shkrimi i nj€ kartoline.

- Shkrimi i njé letre té thjeshté drejtuar njé shoku ose njé
shogeje.

- Shkrimi i nj€ urimi pér njé€ ditélindje ose me rastin e njé
feste.

- Shkrimi i njé plani t€ thjeshté ditor.

meésueses.

Té shkruarit pér qéllime personale

Nxénési:

shkruan tregime t€ thjeshta nisur nga figurat e dhéna;
pérshkruan me fjalét e tij si e kupton njé pikturé, njé pamje
apo njé fotografi;

shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té€ njé tregimi ose pérralle;
pérshkruan shoké, miq, t€ aférm, personazhe, objekte, sende
e kafshé té dashura pér t¢;

rréfen histori e pérvoja personale duke u ndihmuar nga

pyetjet: Kush? Cili? Cfaré? Si? Kur? Ku?.

Té shkruarit pér géllime funksionale

Nxénési:

shkruan tekste t€ shkurtra si: njé urim, njé kartolin€, njé
letér drejtuar nj€ shoku duke pérdorur njé€ model t& thjeshté;

harton nj€ plan t€ thjeshté t€ regjimit ditor.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

34




- mban gjaté t& shkruarit pozicionin e duhur t€ trupit, dorés, fletores ose flet€s ku shkruan;
- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t€ té shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési:

- dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore dhe pyetése, duke respektuar shenjat e pikésimit;
- dallon emra njerézish, sendesh dhe kafshésh n€ numrin njéjés dhe shumés;

- zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme, sipas modeleve té dhéna;

- dallon mbiemrin si fjalé qé tregon cilési t€ emrit;

- gjen dhe formon fjali me péremra vetoré dhe me numéroré.

35



Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén e paré a) Sintaksé
- Fjalia, fjala, rrokja, tingulli. Nxé&nési:

Ndarja e fjalisé né€ fjal€, fjal€s né€ rrokje, rrokjes né tinguj.
Fjalét qé tregojné veprime (foljet).

Fjalét qé tregojné€ njeréz, sende, vende, kafshé (emra).
Fjalét q€ tregojné cilési t€ njerézve, sendeve, kafshéve
(mbiemrat).

Pérdorimi 1 shkronjés sé¢ madhe né fillim t€ fjalis€, né
titullin e njé pjese, te emrat e njerézve dhe kafshéve.

Pérdorimi i pikés dhe i piképyetjes n€ fund t€ fjalisé.

Njohurité pér klasén e dyté

a)

b)

Sintaksé
Tiparet e fjalis€.
Fjalia déftore dhe pyetése (tregojmé ose pyesim).
Zhvendosije e fjaléve né fjali, pa e prishur kuptimin e saj.
Plotésime ose heqje fjalésh né fjali, pa e prishur kuptimin e
saj.

Morfologji
Njohuri t€ thjeshta pér emrin.

Gjinia e emrit (n€ ményr¢ intuitive).

- dallon fjalité n€ njé€ tekst;

- dallon dhe formon fjali t€ thjeshta déftore dhe pyetése,
duke respektuar shenjat e pikésimit;

- zhvendos fjalét n€ njé fjali, n€ ményré té tillé qé t€ mos
prishet kuptimi i saj;

- shton dhe heq fjalé né njé€ fjali t€ thjesht€ pa prishur

kuptimin e saj.

b) Morfologji
Nxé&nési:
Emri
- dallon fjalét qé tregojné emra njerézish, sendesh dhe
kafshésh;
- dallon emrat e gjinis€ femérore nga ata mashkullore (né
ményré intuitive);
- dallon emrin né numrin njé€jés dhe né€ numrin shumés (né
ményré intuitive).

Folja
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- Numri i emrit (n€ ményré intuitive).

Folja

Njohuri té thjeshta pér foljen.
- Koha e kryerjes s€ njé€ veprimi, nisur nga koncepti kohé¢:
dje-sot-nesér.
- Zgjedhimii foljeve kam dhe jam n€ kohén e tashme.
- Zgjedhimi i foljeve té€ rregullta né kohén e tashme sipas
modeleve t&€ dhéna.
Mbiemri
- Njohuri t€ thjeshta pér mbiemrin, si fjalé qé tregon cilési té
emrave.
Péremri

- Péremri vetor.

Numeérori
- Numeérori.
c) Drejtshkrim

- Pérdorimi i shenjave t&€ pikésimit (piké dhe piképyetje né
fund té fjalis€).
- Pérdorimi i shkronjés sé madhe né fillim té fjalisé.

- Pérdorimi 1 shkronjés s€ madhe pér emrat e njerézve,

- dallon fjalét g€ tregojné veprim (me ndihmén e mésuesit);
- dallon kohén e kryerjes s€ njé veprimi, nisur nga koncepti
kohé: dje-sot-nesér;
- zgjedhon folje t€ rregullta né kohén e tashme sipas
modeleve té dhéna;
- zgjedhon foljet kam, jam n€ kohén e tashme.
Mbiemri
- dallon fjalét qé tregojné cilési t€ emrit (me ndihmén e
mésuesit).
Péremri
- dallon péremrat vetoré: uné, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato;
- gjen né fjali péremrat vetoré;
- ndérton fjali me péremra vetoré;
Numérori
- dallon numérorét 1-20 si fjal€ g€ tregojné sasi;

- formon fjali me numéroré.

c)

Nxénési:

Drejtshkrim

- pérdor drejt pikén dhe piképyetjen né fund té fjalisé;

- pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t€ fjalisé€;
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vendeve (qyteteve, fshatrave, shteteve) dhe kafshésh.
- Ndarja e fjaléve né€ fund t€ rreshtit.

- Shkrimi 1 numéroréve 1-20.

d) Leksikologji dhe semantiké
- Sinonimet (fjalé me kuptim té afért ose té njéjté).

- Antonimet (fjalé me kuptim té kundert).

- pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra njerézish, vendesh
dhe kafshésh;
- ndan si duhet fjalét n€ fund t€ rreshtit;

- shkruan me fjalé numérorét 1-20.

d) Leksikologji dhe semantiké
Nxénési:
- gjen fjalé sinonimike pér njé grup fjalésh té€ dhéna (gjeni
fjalé me kuptim té afért ose té njéjté.);
- z&vendéson né nj€ tekst disa fjalé me sinonimet e tyre (té
dhéna);
- gjen fjalé antonimike pér nj€ grup fjalésh té€ dhéna (gjeni

fjalé me kuptim té kundért).

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e tij;
- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
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Kompetenca: T¢ dégjuarit e teksteve té ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit

Nxénési:
- kupton njé€ tekst qé€ dégjon dhe pérgjigjet n€ ményrén e duhur né situata dhe pér géllime t€ ndryshme;
- komunikon me t€ tjerét pér pérmbajtjen dhe pér qéllimin e teksteve;

- vecon informacionin kryesor té bisedave té thjeshta ose té tregimeve dhe diskuton rreth tij.

Njohurité Shkathtésité




Njohurité pér klasén e treté

Gjaté oréve mésimore t€ sugjeruara né program, nxénési dégjon
dhe punon (tregon pérmbajtjen, ndan né€ pjesé tekstin, jep
mendimet e tij) me tekste, t€ cilat jané t€ pérshtatshme pér

moshén e tij si:

pérralla, fabula;

- rréfime ose ndodhi personale;

tregime;

- poezi;

dramatizime té ndryshme;

shfagje pér fémij€ ose tekste té tjera mediatike;

udhézime ose porosi té thjeshta.

Ai, gjithashtu, merr njohurit€ e méposhtme:

- Struktura e nj€ rréfimi, tregimi, pérralle etj. (hyrja, zhvillimi,
mbyllja).

- Pércaktimi i ideve ose ¢éshtjeve kryesore té njé teksti.

- Dallimi 1 detajeve ose i fjaléve kyce né njé tekst.

Njohurité pér klasén e katért

Njohurité pér klasén e pesté

Rregullat e té dégjuarit

Nxénési:

- sheh né sy personin gjaté kohés q¢ flet;

- mban trupin né€ njé pozicion korrekt;

- &shté1 vémendshém ndaj tekstit g€ dégjon;
dhe

bashkébisedime (Mund t¢ mé thuash dicka mé shumé?Té

- pérfshihet shfaq interes ndaj t&€ tjeréve né

lutem, ma trego edhe njéheré! etj.).

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin

Nxénési:

- tregon njohurité paraprake rreth tekstit g€ dégjon,;

- pércakton g€llimin q¢€ ka, kur dégjon njé tekst (dégjon gé té
hartojé njé pérmbledhje, dégjon qé té sqarohet pér njé detyré
ose veprimtari);

- dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé€ historie, pérralle,
tregimi etj.;

- pérmbledh pérmbajtjen e tekstit duke e ilustruar me detaje,
shembuj ose ilustrime nga teksti si: p.sh., pérmbledh para njé
grupi té vogél njé episod té mjé programi televiziv té

preferuar ose pérmbledh ¢éshtjet kryesore té njé pjese
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letrare qé lexohet né klasé etj. (pér té treguar qé e ka kuptuar
tekstin);

vecon detajet dhe ¢éshtjet kryesore té tekstit q¢ dégjon;

pyet rreth informacioneve ose ideve qé dégjon nga njé
prezantim, n€ ményré qé té sqarohet dhe t& kuptojé€ tekstin;
parashikon se ¢faré do t€ ndodhé né€ vijim, kur dégjon pjesé-
pjesé njé rréfim (d€gjim i drejtuar);

mban shénime pér ¢éshtjet kryesore;

lidh pérmbajtjen e njé teksti g€ dégjon me até té librave,
filmave, videove, shfagjeve televizive ose pjeséve dramatike
qé trajtojné t&€ njéjtén temé;

analizon nj€ tekst dhe shpjegon funksionin g€ kané disa
elemente e tij si: zgjedhja e fjaléve, toni 1 z€rit, mimika e
fytyré€s (A ju komunikon toni i zérit té folésit, njé mesazh té
ndryshém nga fjalét e tij?);

jep gjykime té€ thjeshta rreth tekstit;

pércakton mesazhin e nj€ teksti;

gjen problemin dhe zgjidhjen qé propozohet né njé€ tekst qé
dégjon.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:
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- vleréson kontributin e t€ tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;
- demonstron vullnet gjaté kryerjes s€ detyrave;
- shfaq toleranc€ dhe respekt pér kulturén dhe gjuhén e tjetrit;

- shfaq empati ndaj té tjeréve.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxénési shqipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalit€. Ai pércakton qéllimin e t€ folurit, shpreh sakté dhe

kuptueshém mendimet e tij, shogéron t€ folurin edhe me elemente joverbale, bashképunon né€ ményré aktive né€ grup.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési:

- merr pjesé n€ diskutime pér tema t€ pérshtatshme pér moshén e tij;

- pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve né klasé¢ dhe paraqitjeve para ekranit;

- shfaq prirjet e veta n€ lojérat e thjeshta skenike.

Njohurité Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté Rregullat dhe organizimi i té folurit

Duke folur pér tematika té tilla si: marrédhéniet me prindérit,
gjysherit, véllezérit, motrat dhe njerézit té tjeré té dashur pér ta;

mbresat e udhétimeve; argétimet, festat etj., nxénési merr

Nxé&nési:
- flet duke pérdorur cilésité e duhura t& zérit si: theksi, ritmi,

lartésia e zé&rit, intonacioni;
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njohurité e méposhtme:

Qartésia, intonacioni dhe theksi i duhur, gjestet, shprehja ose
mimika e fytyrés gjaté t€ folurit.

Ményrat dhe format e shprehjes s€¢ mendimeve, pélgimeve
dhe pérjetimeve t€ tij (pérmbledhje, rréfime, lojé me kukulla,
recitime etj.).

Teknikat e recitimit dhe imitimet e z€rit t€ njé personazhi té
njé tregimi dhe té pérralle ose zérit t€ nj€ personi qé flet né

njé sigél, reklamé, batuté, film et;.

Njohurité pér klasén e katért

Njohurité pér klasén e pesté

tregon se kuptimi pércillet jo vetém népérmjet fjaléve, por
edhe me ndihmén e ritmit, tonit dhe intonacionit t& zérit,
theksit (p.sh., gjaté leximit ose recitimit shprehés té poezive,
tregimeve etj.);

pércakton géllimin g€ ka, kur flet ose bashkébisedon me t&
tjerét si p.sh.,: justifikon opinionet dhe mendimet e tij né njé
diskutim né grup; ofron zgjidhje rreth njé problemi; jep
informacione rreth njé teme etj.,

shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij me njé gjuhé té
sakté e t& kuptueshme;

bén nj€ prezantim t€ thjeshté pér té€ treguar njé pérvojé ose
eksperiencé té tijén, duke e shogéruar prezantimin me mjete
pamore si: poster, harta, lista, foto etj., kur ésht€ e mundur
edhe me ndihmén e kompjuterit;

shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij me njé fjalor t€ pasur
duke pérdorur shprehje frazeologjike, fjalé té urta, fjalé me
kuptim té figurshém etj.;

reciton pjesé€ t€ mésuara pérmendéEsh;

pérdor miré gjuhén standarde gjaté té folurit.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup
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Nxé&nési:

- merr pjes€ né diskutime, prezantime, shfagje, debate etj., pér
tema t€ ndryshme;

- mbéshtet dhe vleréson kéndvéshtrimet e té€ tjeréve gjaté
diskutimeve dhe bashképunimit né grup (gift, grupe té vogla,
grupe t&€ médha).

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:

- merr pjesé€ né diskutime né grup duke pyetur, duke u pérgjigjur dhe duke bashképunuar me té tjerét;

- flet né€ pérputhje me normat dhe vlerat shogérore, né situata t€ ndryshme komunikimi né€ klas¢;

- pérdor né ményré korrekte gjaté té folurit elementet joverbale si: gjestet, mimika, kontakti me sy;

- shfaq me siguri dhe me besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;

- nxit diskutimet né grup duke ofruar kontributin e tij;

- diskuton bashkérisht n€ grup pér t€ arritur objektivin e njé detyre duke ofruar ideté, zgjidhjet dhe kéndvéshtrimet e tij.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxé&nési zgjedh tekstin g€ lexon né varési t&€ q€llimit q€ ka. Ai pérdor disa strategji para, gjaté dhe pas leximit pér t€ kuptuar tekstin.

Nxé&nési demonstron t& kuptuarit e tekstit duke treguar brendiné dhe duke e ilustruar até¢ me fragmente dhe detaje nga teksti. Nxénési
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giykon me argumente ideté¢ dhe informacionin e tekstit, dallon elemente t€ formés dhe t€ strukturés s¢ teksteve, krahason

personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon ngjashmérité dhe ndryshimet mes teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

pérdor strategjité e t€ lexuarit pér t€ kuptuar tekste letrare (poezi, kéngé popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,
pérralla, mite, romane pér fémijé, drama) apo joletrare (udhézime té shkurtra, sqarime, argumente, artikuj né gazeta dhe né
revista pér fémijé);

identifikon pjesét kryesore t&€ ngjarjeve apo té tregimeve t€ lexuara me z¢€ t& lart€;

dallon temén, mesazhin dhe ideté kryesore né tekste letrare si: poezi, kéngé popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,
pérralla, mite, romane pér fémijé etj.;

interpreton dhe analizon elemente té thjeshta né njé tekst si: subjekti, personazhi kryesor, personazhe dytésore, mjedisi ose
hapésira ku zhvillohen ngjarjet etj.;

dallon gjuhén e figurshme nga gjuha jo e figurshme;

gjen né nj€ tekst: rimén, personifikimin, krahasimin, hiperbolén, epitetin;

dallon dhe analizon temén, ideté, strukturén dhe elementet grafike té tekstit joletrar (letér formale, udhézim, njoftim etj.).

Njohurité Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté Té lexuarit pér té kuptuar tekstin

Studim tekstesh letrare: poezi té thjeshta, gjéegjéza, fabula, Nxé&nési:

pérralla, tregime et;. - pérzgjedh tekstin g€ lexon n€ varési t&€ qéllimit qé ka si p.sh.:
Nxénési, gjithashtu, merr njohurit€ e méposhtme: njé fjalor pér t€ sqaruar e gjetur kuptimin e njé€ fjale, njé
- Krahasime mes pérrallés dhe fabulés. enciklopedi pér fémijé qé t€ marré informacion, njé biografi
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- Brendia ose pérmbajtja e njé€ teksti.

- Struktura e tekstit letrar (hyrja, zhvillimi, mbyllja).

- Personazhet e tekstit.

- Koha dhe mjedisi ku zhvillohen ngjarjet.

- Elementet pamore té teksteve: foto, ilustrime (funksionet e
tyre).

Studim tekstesh jo letrare: revista pér fémijé, udhézime té

thjeshta, porosi, fleté ditari.

Nxénési, gjithashtu, merr njohurit€ e méposhtme:

- Struktura e tekstit joletrar.

- Tipare té€ thjeshta t€ njé udhézimi, porosie, flete ditari.

- Titulli, néntitujt, ndarja né paragraf€ e njé teksti.

Njohurité pér klasén e katért

Njohurité pér klasén e pesté

pér t’u njohur me jetén dhe veprén e njé€ autori, njé tregim
pér kénaggési estetike dhe pér t’u argétuar etj.;

lexon rrjedhshém tekstin;

pérdor disa strategji pér t€ kuptuar tekstin (para, gjaté dhe
pas leximit) si p.sh.. aktivizon njohurité e méparshme
népérmjet njé diskutimi né grup,i rikthehet leximit té tekstit
deri sa ta kuptojé até; bén pyetje pér ¢céshtje qé nuk i kupton
né tekst etj.;

parashikon se ¢faré do t€ ndodhé né tekst duke u bazuar né
até qé ka lexuar mé paré (lexim i drejtuar);

kérkon dhe gjen né fjalor kuptimin e fjaléve t€ panjohura qé
lexon;

u pérgjigjet pyetjeve t€ mésuesit rreth brendisé s€ tekstit;
tregon brendiné e pjesés q¢ lexon,;

pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe
detaje nga teksti;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité, pérvojén
dhe leximet e méparshme ose dukuri t€ jet€s s€ pérditshme
(A ju kujton ky personazh, dicka nga jeta juaj?;

gjykon me argumente té€ thjeshta ideté dhe informacionin e

tekstit (4 mendoni se ky veprim zbulon dicka nga karakteri i
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personazhit? Ku e mbéshtetni mendimin tuaj?);

krahason né njé€ tekst dy ose mé shumé ide, koncepte, detaje
etj.;

dallon disa elemente t&é formés dhe t&€ pérmbajtjes sé teksteve
dhe sqaron funksionin e tyre;

zbulon ngjashmérit¢ dhe ndryshimet mes teksteve té

ndryshme q¢ trajtojné t€ njéjtén tematiké.

Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

lexon tekste letrare si: poezi, kéngé popullore, poema, fabula,
tregime, novela, legjenda, pérralla, mite, romane pér féemijé,
tekste té thjeshta dramatike;

u pérgjigjet pyetjeve (Kush? Cfaré? Kur? Ku? Pse?) né lidhje
me ngjarjet g€ ndodhin né tregim, pérrallé, fabul, legjendé
etj.;

dallon temat ose ideté kryesore né tekstet letrare (poezi, prozé
ose tekste dramatike);

rilexon dhe tregon pjesén g€ i pélgen mé shumé dhe €sht€ mé
e kéndshme pér ta, si dhe argumenton pélqimin e tij;

analizon subjektin, mjedisin ose hapésirén ku zhvillohen

ngjarjet né njé tekst;
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analizon personazhet duke u mbéshtetur né:

e dialogjet, pérshkrimet dhe veprimet e tyre;

e marrédhéniet me personazhet e tjera.

gien né njé tekst: rimén, personifikimin, krahasimin,
hiperbolén, epitetin;

dallon disa elemente té tekstit dramatik si: skenat, aktet,
grupin e personazheve, fjalét e personazheve, didaskalit¢;
krahason tregimin me pérrallén dhe me fabulén;

diskuton me t€ tjerét dhe jep opinionet e tij pér librat qé lexon

pér leximet jashté klase dhe lexime t€ tjera.

Té lexuarit e teksteve joletrare

Nxénési:

lexon tekste joletrare si: udhézime t€ shkurtra, shénime,
porosi, sqarime, njoftime, letra joformale, letra joformale,
artikuj né gazeta dhe né revista pér fémijé¢;

dallon temat ose ideté kryesore né tekstet joletrare;

analizon strukturén e njé€ teksti joletrar;

kupton funksionet e elementeve grafike té disa teksteve si:

hartat, tabelat, ilustrimet.

Vlerat dhe qéndrimet

48




Nxénési:

- &shté i motivuar pér t€ lexuar pér kénaqési dhe informacion;
- &shté i vémendshém gjaté t€ lexuarit;

- respekton dhe pranon mendimin e tjetrit;

- shfaq empati;

- respekton etikén gjaté komunikimit personal dhe né grup;

- vler€son kontributin e t€ tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;
- shfaq vet€besim dhe vetévlerésim;

- demonstron vullnet gjaté kryerjes s¢ detyrave;

- respekton kulturén dhe gjuhén e tjetrit;

- mban trupin né njé qéndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
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Nxénési:

- shkruan tekste duke u pérgendruar né€ temén qé do t€ trajtojé duke lidhur logjikisht fjalité n€ paragraf dhe paragrafét mes tyre;

- shkruan pér géllime dhe audienca t€ caktuara tekste si: poster i thjeshté, reklamé, njé menu et;.;

- identifikon (me ndihmén e mésuesit) n€ punét e tij elementet q€ kan€ nevoj€ pér pérmiré€sime (p.sh., pérdorimin e gjuhés) dhe i

redakton ato.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté
- Diktime
Té shkruarit pér géllime personale
- Pérshkrime t€ njerézve t€ dashur, té heronjve té preferuar
té librave ose té filmave, t€ natyrés, t€ lojérave etj.
- Shkrime hyrjesh ose mbylljesh té tjera t€ pérrallave ose
tregimeve t€ lexuara.
- Rréfime t€ subjektit t€ njé filmi ose libri.
- Rréfime né€ vetén e paré, t€ ngjarjeve t€ jetuara, interesante
ose t€ vecanta.
- Shkrime historish duke u mbéshtetur n€ disa foto ose né
fjalé kyg.

Té shkruarit pér qéllime funksionale

Té shkruarit si proces4

- Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té
shkruarit

Nxénési:

- pércakton qgéllimin dhe temén pér t€ realizuar né ményrén
dhe formén e duhur tekstin e shkruar (me ndihmén e
meésuesit);

- mbledh informacion nga burime té ndryshme duke ndjekur
disa strategji t€ thjeshta si p.sh., studion modele té gatshme
tekstesh ose mban shénime nga burimet e shfrytézuara pér
punén me shkrim;

- shkruan tekste koherente duke u pérgendruar né temén g€ do

té trajtoj¢ dhe lidh logjikisht fjalit€ né€ paragraf dhe

*Kéto aftési dhe shkathtési jané t€ pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve qé shkruajné nxénésit.
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- Plotésime modelesh (tekste) gjysmé té gatshme.

- Shkrime urimesh, kartolinash, letrash falenderimi, ftesash
pér ditélindje.

- Shkrime planesh t€ thjeshta (p.sh., pér veprimtari me

klasén).

Njohurité pér klasén e katért

Njohurité pér klasén e pesté

paragrafét mes tyre;

mbéshtet idet€¢ me shembuj t€ ndryshém;

pérdor gjuhén pér t€ emocionuar dhe pér t€ rritur interesin e
lexuesit si p.sh., folje pér t& pérshkruar veprime ose sjellje,
mbiemra pér t€ cilésuar dhe karakterizuar personazhet etj.;
pérdor ligjératén e drejt€ né€ nj€ tregim pér t€ tipizuar mé
miré njé personazh;

shton né njé tekst njé dialog mes personazheve ose njé
ndodhi t€ re, nj€ paragraf;

pérdor miré gjuhén standarde;

zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté t& shkruarit;

identifikon (me ndihmén e mésuesit), elementet g€ kané
nevojé pér pérmirésime si p.sh., pérdorimin e gjuhés (shton
dy mbiemra pér t€ pérshkruar njé personazh);

rishikon dhe pérmiré€son punét me shkrim pér t&€ dhéné mé
qarté mendimet dhe pér t€ pérmirésuar pérmbajtjen;

rishikon tekstin qé shkruan pér t€ gjetur fjalét, shprehjet ose
fjalité e papérshtatshme dhe pér t’i plotésuar me t€ tjera ato;
korrigjon gabimet drejtshkrimore;

rishikon dhe vleré€son punét e shokéve dhe shogeve t&

klasés, me g€llim pérmirésimin e tyre.
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Té shkruarit pér géllime personale

Nxénési:

- pérshkruan natyrén, vendlindjen, fémijériné e tij etj.;

- pérshkruan personazhet duke pasqyruar: ndjenjat dhe
mendimet dhe paraqitjen e jashtme;

- rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth botés reale
dhe imagjinare;

- krahason dy- tri tekste t& thjeshta letrare qé trajtojné té
njéjtén tematike;

- krahason dy personazhe, ngjarje, mjedise nga njé tregim,
pérrallé, fabul, roman pér fémijé etj., duke konkretizuar me
shembuj dhe ilustrime nga teksti;

- shpreh me shkrim ndjenjat dhe pérjetimet qé 1 ngjall njé
poezi, nj€ tregim etj.

Té shkruarit pér qéllime funksionale

Nxénési:

- shkruan udhézime, adresa, urime festash, argumente té
thjeshta, letér ndjese, plane javore dhe njoftime etj.;

- shkruajn€ nj€ letér drejtuar p.sh., njé redaksie gazete ose
reviste pér fémijé, drejtorisé sé shkollés;

- upérgjigjet pyetésoréve té€ thjeshté;
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- shkruan duke respektuar strukturén e tekstit qé¢ pérfshin
paraqitjen e ¢éshtjes kryesore (hyrje), idet€, argumentet dhe
detajet mbéshtetése e ilustruese dhe konkluzionet;

- respekton formén ose modelin e pérshtatshém p.sh., gjaté
shkrimit t€ nj€ letre ose njoftimi shkruan formulimet e hapjes

e t€ mbylljes dhe nénshkrimin.

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési:

- shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit té t& shkruarit;

- demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté t€ shkruarit;

- punon né€ ményré t€ pavarur;

- respekton gjuhén shqipe duke shmangur fjalét e huaja gjaté té shkruarit;
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vler€son punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre me shkrim.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés
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Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

dallon dhe pérdor drejt lloje t&€ ndryshme fjalish (déftore, pyetése, nxitése dhe déshirore);

dallon dhe pérdor drejt gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta t€ fjalisé;

dallon kategorité kryesore gramatikore té emrit, foljes, mbiemrit, péremrit, si dhe gjen lidhézat dhe parafjalét;
dallon fjalét e parme dhe jo té parme si dhe pjesét pérbérése t€ fjaléve;

dallon dhe pérdor sinonimet, antonimet, homonimet, fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike.

Njohuri pér klasén e treté a) Sintaksé

a) Sintaksé Nxé&nési:

Teksti (¢’quajmé tekst dhe elementet e tij (fjalité, | - bén dallimin mes njé teksti dhe njé grupi fjalish q€ nuk kané

paragrafét). lidhje kuptimore;

Struktura e njé fjalie té thjeshtg. - ndérton drejt fjali, duke patur si baz€ fjalén si njési leksiko-
Zhvendosja e fjaléve ose grupeve té fjaléve né fjali pa e gramatikore, logjikén e thénies, intonacionin e pérfunduar;
prishur kuptimin e saj. - heq, shton ose zhvendos fjalé né fjali pa e prishur kuptimin e saj;
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- Shtime ose hegje fjalésh ose grupe fjalésh né€ fjali pa e
prishur kuptimin e saj.

- Fjalité mohore dhe pohore.

- Fjalité déftore dhe pyetése.

- Fjalité nxitése dhe déshirore.

- Rendi i fjaléve né fjalité déftore dhe pyetése.

b) Morfologji

Emri

- Emri, ¢faré emérton (njohuri té pérgjithshme).

- Lakimi i emrave sipas rasave.

- Emrat e gjinis€ mashkullore dhe gjinisé femérore nisur
nga mbaresat e tyre.

- Emrat né numrin njéjés dhe n€ numrin shumés.

Folja

Folja, ¢faré tregon (njohuri té pérgjithshme).
- Zgjedhimi i foljeve té rregullta n€ kohén e tashme.
- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén e ardhme.
- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén e pakryer.
Mbiemri

- Mbiemri si fjal€ qé tregon cilési t€ emrit.

ndérton dhe dallon fjali déftore, pyetése, déshirore, nxitése;
dallon dhe ndérton fjali pohore dhe fjali mohore;

dallon rendin e fjaléve né fjalité déftore dhe pyetése;

dallon grupin foljor dhe grupin eméror;

dallon kryefjalén e shprehur me emér, péremér, numéror;
formon fjali ku kryefjala té jet€ e shprehur me emér, péremér,
numéror etj.;

dallon kallézuesin dhe tregon me se shprehet;

dallon pércaktorin dhe tregon me se shprehet.

b) Morfologji

Nxénési:

dallon emrat konkreté dhe abstrakté;

krahason emrat e pérgjithshém me t€ pérvecém, konkretét me
abstraktét;

lakon emrat sipas rasave;

pércakton gjininé dhe numrin e emrit;

lakon mbiemrat;

pércakton gjinin€ dhe numrin e mbiemrit;

dallon dhe lakon péremrat vetoré;

dallon péremrat vetoré qé dalin me 2 trajta gjaté lakimit (t€ ploté
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Mbiemri 1 nyjshém dhe 1 panyjshém.

Péremri

Péremri vetor.

Numeérori

¢)

Numeérori si fjal€ qé tregon sasi.

Drejtshkrim

Pérdorimi i shenjave t€ pikésimit ., ?, !.

Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit.

Shkrimi 1 fjaléve mohuese nuk dhe s°.

Drejtshkrimi i foljeve té rregullta né kohén e tashme.
Drejtshkrimi 1 foljeve t€ rregullta n€ kohén e ardhme.

Drejtshkrimi 1 foljeve té rregullta n€ kohén e pakryer.

Leksikologji dhe semantiké
Sinonimet dhe antonimet.
Pérdorimi 1 fjalorit pér té gjetur kuptimin e fjaléve té

panjohura.

Njohurité pér klasén e katért

Njohurité pér klasén e pesté

e t€ shkurtér);

- dallon lakon péremrat pronorg;

- dallon dhe pérdor péremrin pyetés (kush, cili, ¢cfare, ¢, sa);

- gjen dhe pérdor né fjali péremrin déftor;

- zgjedhon né€ kohén e tashme, n€ kohén e kryer té thjeshté, né
kohén e pakryer dhe né kohén e ardhme foljet kam dhe jam;

- zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e kryer té thjeshté, né
kohén e pakryer dhe n€ kohén e ardhme foljet e rregullta;

- zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e kryer té thjeshté dhe né
kohén e pakryer foljet marr, dal, jap dhe shoh;

- dallon dhe pérdor né fjali lidhézat;

- dallon dhe pérdor né fjali parafjalét;

- dallon dhe pérdor né fjali numérorin.

¢) Fjaléformim

Nxénési:

- dallon fjalét e parme nga fjalét jo t€ parme;

- dallon pjesét pérbérése t€ fjal€s: rrénja, tema parashtesa,
prapashtesa, mbaresa.

d) Drejtshkrim

Nxénési:

- pérdor drejt shenjat e pikésimit: (.) (G)() ) () (M) (?Y) ¢5») (-);
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ndan si duhet fjalét né fund t€ rreshtit;

shkruan sakté fjalét mohuese né fjali;

vendos sakté shenjat e pikésimit n€ dialog;

pérdor sakt€ shenjat e pikésimit né ligjératén e drejté;

pérdor shkronjén e madhe né€ fillim té€ fjalis€, tek emrat e
pérvec€ém dhe né rastet e tjera, si: emértimet e rrugéve,
institucioneve et;.;

shkruan sakt€ numrin shumés t€ emrave mashkulloré té tipit
(shkémb, mulli, lepur);

pérdor drejt apostrofin tek péremri pyetés ¢’;

shkruan drejt datat.

e) Leksikologji dhe semantiké

Nxénési:

pércakton kuptimet e fjalés né kontekstin e dhéné;

dallon kuptimet e figurshme té fjaléve;

dallon dhe pérdor né fjali pér té pérmirésuar gjuhén e folur dhe té
shkruar sinonimet, antonimet dhe homonimet;

pércakton se ¢far€ jané fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike
dhe 1 pérdor ato;

dallon fjalét dialektore nga fjalét e gjuhés standarde;
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- pérdor fjalorin pér géllime t&€ ndryshme.
f) Fonetiké dhe fonologji

Nxé&nési:

- gjen vendin e theksit né fjalé;

- dallon bashkétingélloret e z&shme dhe té pazéshme.

Nxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

- vleré€son leksikun e gjuhés shqipe, dialektet, gjuhén standarde shqipe;

- respekton diversitetin gjuhésor mes njerézve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
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IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat e t& nxénit jan€ mjaft t€ rénd€sishme pér té€ realizuar njé proces mésimor efektiv. Pé€rdorimi i tyre do t€ shérbejé pér
zhvillimin gjuhésor dhe letrar t& nxénésve. Mésuesit duhet t€ pérditésojné njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive té
mésimdhénies me qéllim g€ t&€ zhvillojné tek nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér t€ qené té€ suksesshém
dhe aktivé né jetén e pérditshme. Metoda, strategji dhe teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrami
piramidal, lexim i drejtuar, imagjinata e drejtuar, parashikim me terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje
autorit, ditaret e té nxénit, pyetja sjell pyetjen, stuhi mendimi etj. shérbejné si nxitje pér nxénésit n€ procesin e t&€ nxénit dhe si
garanci pér rezultate t€ mira n€ procesin e t€ nxénit. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé nxénési té punojé me situata té nxéni ku
1 kérkohen arsyetime apo pérgjigje té€ pyetjeve té tilla si “Pse?”, “A éshté gjithmoné e vérteteé?”, “Cfaré ndodh kur?” etj. Né kété
ményré ai inkurajohet t€ reflektojé mbi veprimet e tij dhe t€ ndérmarré situata té reja. Pérmes situatave t€ t€ nxénit, nxénési
eksploron, zbaton dhe integron njohurité dhe aftésité gjuhésore, fiton aftési inteletuale t€ nevojshme pér t&€ zhvilluar t&€ menduarit

krijues dhe kritik.
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~_

Identiteti kombétar dhe njohja
e kulturave
TE drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

~

Burime té té nxénit:

Foto

Pérvojat e
nxénésit
Informacion nga
interneti dhe
media té
ndryshme
Materiale té tjera

MODELI I NJE SITUATE TE NXENI

Situata ¢ t€ nxénit lidhet me
shkrimin e nj€ posteri pér t&
ndérgjegjésuar fémijét qé€ té lexojné
me shumé libra. Nxénésit punojné
né grupe dhe hetojné formén e
shkrimit t€ njé posteri, si dhe
diskutojné pér ményrat se si do t’i
shprehin ideté e tyre.

Ata pérdorin burime t&€ ndryshme
informacioni, si: interneti, tekste té
ndryshme; vézhgojné€ modele
posterash népér qytet/ fshat;
diskutojné (brenda mundésive) me
ndonjé specialist komunikimi (qé
mund té jeté prind).

Né pérfundim té kétij procesi
hulumtimi, ata pérzgjedhin pjesét
grafike, si dhe vendosin pér tekstin
e posterit né ményré qé ai t€ jeté
térheqés dhe t& pérmbushé géllimin
e duhur (Afrimi i nxénésve me
librin)

N¢ fund, nxénésit prezantojn€ punét
e tyre sipas grupeve, si dhe
vlerésojné punét e shokéve dhe
shogeve t€ klasés.
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Kompetenca e
komunikimit dhe té
shprehurit

Kompetenca e té
menduarit

Kompet nxénit

Kompete etare

Kompetenca digjitale

Puné né€ grupe
Puné individuale
Diskutim
Intervista
Vézhgime




- Procesi mésimor duhet té karakterizohet nga Kriteret e méposhtme:

a) Mésimdhénie me né qendér nxénésin

Nxénésit do t€ jené n€ gendér t€ procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces do té ndértohet né varési t€ nevojave, aftésive dhe interesave
té nxénésve. Nxénésit e nj€ klase jané t€ ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqjen e
mésuesit, t€ pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Pé€rpos késaj, 1€ndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” kérkojné€ qé nxénésit té
nxéné konceptet, t€ zhvillojné shkathtésit€ dhe té zbatojné€ njohurité gjuhésore. Kéto diktojné nevojén pér strategji t€ ndryshme te té

nxé&nit, té cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve.

b) Té mésuarit bashkéveprues

Mésuesit do t€ sigurojné njé€ mjedis té€ pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té pérdorin metoda,
strategji dhe teknika g€ nxitin t€ mésuarit bashkéveprues. Nxénésit gjaté oréve t€ gjuhés shqipe shpesh do té nxiten t€ punojné sé
bashku. Detyrat e pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té€ folur dhe pér t€ ndaré pérvojat e tyre me njéri-
tjetrin. Nj€herazi, edhe shkalla e zotérimit t€ gjuhés rritet. Puna n€ grupe do t€ nxisé€ tolerancén ndaj mendimit té tjetrit, si dhe do té

ndikojé n€ pérdorimin e formave demokratike pér t€ ndaré pérgjegjésité dhe punén.

- Puna me nxénésit me nevoja té ve canta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit e talentuar

a) Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave (né fusha té nxéni, né shkallé) dhe me fokus integrimin i krijon mésuesit hapésirat pér
té pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave té vecanta té nxénésit dhe pér t€ personalizuar t&é nxénit e tyre. MeEsuesi duhet t& marré

parasysh faktin se nxénésit jané€ t€ ndryshém, kan€ motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési té€ ndryshme etj. N¢ disa raste
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duhen béré pérshtatje t& kurrikulés sipas diferencave t€ zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund t€ zgjerojé€ zhvillimin e
kompetencave kyce sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér té€ zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle t&
kurrikul€s, né fund té saj.

b) Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési né t& nxéné arrijné€ rezultatet e pritshme té t& nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né
ményrén e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit té tyre.

NE€ rastin e nxénésve q€ formalisht jan€ pércaktuar si t€ vecanté, éshté vecanérisht e réndésishme q¢ stafi 1 shkollés, né bashképunim
me prindérit, t€ mbéshtesé t€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja t€ veganta duhet té diskutohen
heré pas here me prindé€rit dhe veté nxénésit. Prindé€rit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t&€ pérshtatura né
vlerésimin e punés s€ nxénésve.

¢) Nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe

Nxénésit qé€ vijné kryesisht nga emigracioni e zotérojné gjuhén shqipe né nivele t& ndryshme. Meqenése programi €shté pér té
gjith€ nxénésit, nxénésit me veshtirési né gjuhén shqipe duhet té arrijné rezultatet e t€ nx&nit si t& gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre
nxénésve duhet t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtes€, aq sa u duhet pér t€ mésuar miré€ gjuhén shqipe ose t’u ofrohen kurse
formale nga shkolla, pérgjaté vitit shkollor ose gjaté pushimeve verore.

d) Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plot€simin e nevojave individuale t€ nxénésve té€ talentuar. Mésuesit duhet t’u krijojné
kushte dhe situata té tilla qé nxénésit t& shfaqin dhe t&€ zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet né€se atyre u krijohen mundésité té
punojné me njé pérmbajtje mé t€ thelluar dhe zgjeruar, t€ zhvillojné né ményré té€ vazhdueshme elemente specifike té
kompetencave kyge dhe specifike té fushés, t€ fokusohen né ¢é€shtjet kroskurrikulare, t& zgjerojné mjediset dhe materialet e t&

nxénit brenda dhe jashté shkollés.
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- Udhézime pér leximin e teksteve letrare dhe joletrare

Gjaté mésimit t€ gjuh€s shqipe nga klasa e paré€ deri né klasén e pesté nxénésit do té lexojné tekste letrare dhe joletrare.

Pérsa i pérket pérfagésimit té teksteve letrare dhe teksteve joletrare, gjaté dy shkalléve té€ para késhillohet t€ respektohen aférsisht
raportet: 70% me 30%.

Pér leximet e teksteve letrare késhillohet t€ zgjidhen pjesé pérfag€suese nga letérsia shqipe dhe botérore né pérshtatje me moshén
dhe zhvillimin e fémijéve. Kéto tekste duhet t€ ploté€sojné kriteret artistike dhe didaktike té gjatésisé, t& strukturés dhe qartésis€ sé
gjuhés.

Késhillohet qé nxénésit té lexojné fragmente dhe vepra nga periudha té ndryshme letrare, nga letérsia antike deri te ajo
bashkékohore, pérfshiré kétu edhe krijimtarin€ gojore folklorike.

Leximet jashté klase

Késhillohet qé pérgjaté njé viti shkollor t€ zhvillohen 3-4 vepra ose pjesé pér lexime jashté klase. Orét e leximeve jashté klase,
mésuesit duhet t’i vendosin né planin e tyre mésimor, kur t& bé&jné zbérthimin analitik t& programit. Eshté e réndésishme qé gjaté
kétyre oréve, nxénésve t’u krijohet mundésia t€ zgjedhin edhe vepra q¢ jané té pélqyera e t& preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér lexime jashté klase duhet té jené:

- nga letérsia shqipe dhe letérsia botérore;

- nga autoré té€ periudhave t€ ndryshme;

- nga gjini dhe lloje t€ ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e leximeve jashté klase nga autoré t&€ ndryshém, periudha t€ ndryshme, nga gjini dhe lloje t&€ ndryshme letrare krijon

mundési pér pasurimin e pérvojés letrare s€ nxénésve.
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V. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Roli kryesor 1 vlerésimit €shté t& pérmirésoj€ t€ nxénit. Informacioni i1 siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta t€ nxé€nésve né procesin e té nxénit dhe u jep mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien. Vlerésimi i nxénésve
pér fushén “Gjuhét dhe komunikimi” ka pér synim matjen e kompetencave t€ fushés t€ paraqitura népérmjet rezultateve té t€ nxénit.
Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim t€ shkall€s, vitit shkollor ose para zhvillimit t€ njé grupi orésh, pér té
identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité q€ kané nxénésit rreth asaj, pér t€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion
pérdoret pér t€ orientuar praktikat e mésimdhénies t€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve né€ ményré q€ té€ pércaktohen teknikat
korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té€ jeté i shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé dhe me shkrim.
Vlerésimi i vazhdueshém ¢&shté nj€ proces, g€ ndodh gjaté gjithé kohés né klas€ dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin
e nxénésve. T€ dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vleré€simi formues pérdoren pér t&€ pérmirésuar proceset ¢ mésimdhénies dhe

té nxénit. Fokusi 1 vlerésimit formues nuk duhet t€ jeté vet€m vleré€simi me noté i nxénésit.

Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund t€ njé grupi orésh, pér t€ pércaktuar ¢faré shté mésuar mbas njé periudhe kohe
dhe shogérohet me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve,

por edhe pér t€ pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Gjaté zbatimit t& programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe n€ grup, pér kryerjen e detyrave t€ cilat mund t&
zgjidhen me két€ metodé pune. N€ kéto raste meésuesi parashtron peshén e vler€simit me noté€ té grupit, né€ térési dhe té secilit

nxénés, n€ vecanti.

64



Komponentét e vleré€simit jané vlerésim me gojé dhe vleré€sim me shkrim. Vleré€simi me shkrim shérben pér aftésimin e komunikimit
me shkrim. Mésuesi e vleréson nxénésin me noté pér prezantimet me gojé, né testimet periodike me shkrim dhe né punét me
shkrim, té zhvilluara individualisht ose né grup.

Njé formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit jan€ edhe testimet.

Vlerésimi i punéve me shkrim €shté njé mjet shumé i réndésishém pér t€ matur kompetencat gjuhésore t€ nxénésve. Njohja e kétij
niveli, tashmé, nuk mund t€ béhet vet€ém me rrugét praktike e tradicionalisht t€ njohura, si: qortimet nga mésuesi. K&shtu, duhen
kérkuar forma té larmishme vlerésimi, té cilat t& pasqyrojné nivelin real t€ arritjeve t&€ nxénésve dhe té krijojn€ mundési pér marrjen
e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi duhet ta ndjeké gjithé procesin e t€ shkruarit qé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe
redaktimi. Shénimet e mésuesit jané shumé t€ réndésishme pér vlerésimin e punéve me shkrim t€ nxénésve. Ato duhet t€ jené t&
tilla g€ t’1 motivojné ata. Vlerésimi q€ nxénésit mund t’i béjné njéri-tjetrit, ésht€ njé tjetér formé e réndésishme g€ ndihmon
mbarévajtjen e punés né kété drejtim.

Pérveg punéve dhe testeve me shkrim, mésuesit mund t€ kryejné vlerésime t€ bazuara né€ performancén e nxénésve, duke pérdorur
ményrat ¢ méposhtme, si: projektet kurrikulare dhe ndérléndore; lojérat me role, detyrat individuale, bisedat letrare, debatet,
vrojtimet, portofoli i nxénésit etj.

Portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté njé periudhe té caktuar.
Ai mund té pérmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte léndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet e punéve dhe detyrave pér
portofolin béhen nga nxénési, ndérsa mésuesi rekomandon. Pjes€ e vlerésimit €shté edhe informimi 1 nxénésve dhe i prindérve pér

rezultatet e vlerésimit.

VI. MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Pér arritjen e kompetencave né fushén “Gjuhét dhe komunikimi” &€shté i réndésishém pérdorimi i mjeteve dhe i materialeve té
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shumta mésimore. Tekstet mésimore nuk duhet té jené burimi i vetém pér marrjen e informacionit. N& procesin e t€ nxénit mund té
pérdoré materiale nga interneti, libra nga biblioteka e shkoll€s, flet€ pune, udhézues t€ ndryshém et;.

Kéto materiale duhet t€ jené té garta, t€ sakta, me njé€ gjuhé t€ kuptueshme, n€ pérputhje me programin dhe nuk duhet t& pérbéjné

ngarkesé pér nxénésit.
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